
第34回　1級財務分析
【第1問】

問1

10 20 25

流 動 比 率 は 企 業 財 務 の 健 全 性 を 見 る に あ た り 、 こ れ ま で

最 も 重 視 さ れ て き た 比 率 の 一 つ で あ り 、 こ の 比 率 は ア メ

リ カ で 銀 行 家 が 金 を 貸 す と き に 重 視 し た こ と か ら 、 銀 行

家 比 率 (　 バ ン カ ー ズ ・ レ シ オ ) と も い わ れ 、 2 対 1 の 原

5 則 と い わ れ た こ と も あ る 。 2 対 1 の 比 率 、 す な わ ち 2 0

0 % 以 上 が 理 想 で あ る と の 意 味 は 、 流 動 資 産 を 帳 簿 価 額

の 半 値 で 処 分 し て も 流 動 負 債 の 返 済 が で き る こ と 、 つ ま

り 、 担 保 価 値 を そ の 2 分 の 1 と 評 価 し た も の で あ る と 考

え ら れ て い る 。
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問2
10 20 25

棚 卸 資 産 滞 留 月 数 は 、 未 成 工 事 支 出 金 に 材 料 貯 蔵 品 を 加

え た も の を 、 １ か 月 あ た り の 完 成 工 事 高 で 除 し て 計 算 さ

れ る 比 率 で あ り 、 月 次 の 棚 卸 資 産 回 転 率 を 意 味 し 、 こ の

回 転 率 の 鈍 さ は 、 財 務 の 流 動 性 に 悪 い 影 響 を 与 え る と さ

5 れ て い る 。 建 設 業 の 棚 卸 資 産 は 、 未 成 工 事 支 出 金 が 大 半

を 占 め る が 、 こ れ ら の 発 生 形 態 は 請 け 負 っ た 工 事 の 内 容

に よ っ て 大 き く 変 化 す る の で 、 分 析 す る 場 合 に は 、 単 に

月 数 だ け を 見 る の で は な く 、 受 注 内 容 も 考 慮 す る 必 要 が

あ る と 解 さ れ て い る 。
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【第2問】
記号(ＴまたはＦ)

【第3問】

（Ａ） 百万円 (百万円未満を切り捨て)

（Ｂ） 百万円 ( 同　上 )

（Ｃ） 百万円 ( 同　上 )

（Ｄ） 百万円 ( 同　上 )

流動比率 ％ (小数点第3位を四捨五入し、第2位まで記入)

【第4問】

問1 千円 (千円未満を切り捨て)

問2 千円 ( 同　上 )

問3 千円 ( 同　上 )

問4 千円 ( 同　上 )

問5 千円 ( 同　上 )

13,000

20,300

62,500

83,275

93,807

76,400

1

Ｆ

2 3 4

Ｔ Ｔ Ｔ

5

Ｆ

43,636

54,400

105,740

125.13



第34回　1級財務分析
【第5問】

問1

Ａ　立替工事高比率 ％ (小数点第3位を四捨五入し、第2位まで記入)

Ｂ　固定長期適合比率 ％ (同　上)

Ｃ　棚卸資産回転率 回 (同　上)

Ｄ　付加価値率 ％ (同　上)

Ｅ　自己資本事業利益率 ％ (同　上)

Ｆ　営業利益増減率 ％ (同　上) 記号（ＡまたはＢ）

Ｇ　完成工事高キャッシュ・フロー率 ％ (同　上)

Ｈ　配当性向 ％ (同　上)

Ｉ　未成工事収支比率 ％ (同　上)

Ｊ　流動負債比率 ％ (同　上)

問2　記号(ア～ム)
1 2 3 4 5

シ ク コ ウ へ

7 8 9

フ ア

6

Ｂ

10

ネエ チ

46.78

66.65

30.44

27.22

1.60

74.11

1.22

30.30

329.76

171.92


